中国农垦经济发展中心文件
垦经办〔2023〕28号
关于印发《中国农垦∙生态茶标识使用管理办法
（暂行）》的通知

各有关单位：
为建立和维护农垦茶产业生态、安全、标准的形象，促进农垦茶产业高质量发展，我中心制定了《中国农垦∙生态茶标识使用管理办法（暂行）》，现印发你们，请遵照执行。
联 系 人：杨雅娜 张玉
联系电话：010-59199578

附件：
1.《中国农垦∙生态茶标识使用管理办法（暂行）》
2.《中国农垦∙生态茶标识使用承诺书》
3.《中国农垦∙生态茶标识使用授权协议》
4.中国农垦∙生态茶标识使用申请材料

中国农垦经济发展中心
                             2023年9月19日

附件1：

中国农垦∙生态茶标识使用管理办法（暂行）

第一章 总则
第一条  为树立“生态、安全、标准”的农垦茶产业形象，加快推动《中国农垦 生态茶》团体标准落地实施，提升农垦茶知名度和影响力，促进农垦茶产业高质量发展，制定本办法。
[bookmark: _Hlk36801531]第二条  中国农垦经济发展中心依法享有中国农垦·生态茶标识的著作权，同时享有“牛头标”图形的商标注册权。在农业农村部农垦局指导下，负责标识的授权使用、指导和监督管理。
第三条  农垦系统行政事业单位、社会团体、企业等单位按照本办法相关规定要求，使用中国农垦∙生态茶标识。任何组织和个人未经许可，不得擅自使用或拆分、变更使用标识的整体或部分。
第二章 标识的样式
第四条  中国农垦∙生态茶标识的基本图案如右图所示。[image: 中国农垦生态茶-logo(1)]
[bookmark: _GoBack]标识由上下两部分构成。上半部分是一片茶叶融合了旭日东升、山川河流的生态造型，下半部分是“牛头标+中国农垦∙生态茶”的中英文，整体为图文组合。
第五条  中国农垦∙生态茶标识基本图案矢量图可在中国农垦（热作）网自行下载。标识可按照比例放大或缩小，缩放后应清晰可识。
第三章 标识的使用
第六条  中国农垦∙生态茶标识按照“自愿申报、分类使用、动态管理”的原则进行管理，供取得授权许可的中国农垦茶产业联盟成员单位及农垦系统行政事业单位、社会团体、企业等使用。
第七条  除特殊要求外，申请使用单位可自主选择制作工艺(如印制、模压等)在授权范围内使用或展示中国农垦∙ 生态茶标识。授权范围包括：
（一）授权范围一：在不以盈利为目的办公场所内部或公开场所使用，宣传农垦生态茶品种、品质、品牌和精神文化内涵，不与特定企业、产品、品牌和商业活动关联。
（二）授权范围二：在产品内外包装物、线上线下渠道、展示推介活动等商业场景使用。
第八条  申请使用中国农垦∙生态茶标识的单位，应履行授权使用程序，经审核同意后按规定使用。
（一）在“授权范围一”申请授权使用的，须签署《中国农垦∙生态茶标识使用承诺书》，制定标识使用方案报中国农垦经济发展中心确认同意后，方可使用。
（二）在“授权范围二”申请授权使用的，须按照本办法规定提交授权申请、认证报告等材料，经核准后与中国农垦经济发展中心签订《中国农垦∙生态茶标识使用授权协议》，明确双方的权利和义务，方可使用。
《中国农垦∙生态茶标识使用承诺书》《中国农垦∙生态茶标识使用授权协议》及申请材料模板可在中国农垦（热作）网自行下载。
第九条  申请在授权范围二使用中国农垦∙生态茶标识的单位，须满足以下条件：
（一）资质证照齐全，依法经营，无违法违规行为，近三年内未发生质量安全事件和重大安全生产事故；
（二）经市场监督管理部门登记注册并具有所申请授权产品的生产、销售等经营范围资质或许可；
（三）至少生产或销售一款达到《中国农垦 生态茶》团体标准要求的产品，具有资质的检验测试机构出具的合格检测报告，并按照《中国农垦 生态茶》团体标准建立完善的产品技术规程和质量追溯制度等。
第十条  在产品上使用中国农垦∙生态茶标识的，须按具体单品逐个申报、单独授权，授权在各款单品之间不能相互通用。
第四章 标识的监督管理
第十一条  被授权单位应自觉维护中国农垦∙生态茶标识形象及声誉，不得向其他单位及个人出售、出租、出借中国农垦∙生态茶标识，积极配合中国农垦经济发展中心对标识使用的跟踪监督。
第十二条  中国农垦∙生态茶标识授权有效期为三年，被授权单位应在到期前45个工作日内向中国农垦经济发展中心提交续期备案材料，对其提交的材料真实性负责。
第十三条  在授权期内，被授权单位的单位名称、使用标识的产品名称及商标所有权（或授权）等发生变更变化的，应在变更后15个工作日内向中国农垦经济发展中心报备变更情况。
第十四条  中国农垦经济发展中心有权不定期对被授权单位进行检查。如有以下情况，将提出整改要求或撤销相关授权，情节严重者，将追究其法律责任：
（一）未按照双方协议或承诺约定的内容、范围，违规使用中国农垦∙生态茶标识的；
（二）产品质量达不到《中国农垦 生态茶》团体标准的；
（三）生产管理不力，酿成安全生产责任事故的；
（四）侵害消费者权益，造成恶劣社会影响的；
（五）刻意瞒报、缓报重大事件，对中国农垦∙生态茶形象及声誉造成严重损害的；
（六）对整改通知拒不执行或执行不到位的；
（七）其他损害中国农垦∙生态茶形象及声誉的情况。
第五章 附  则
第十五条  中国农垦经济发展中心对本办法拥有最终解释权。
第十六条  本办法自发布之日起实施。

附件2：
[image: 中国农垦生态茶-logo(1)]

中国农垦 生态茶标识使用承诺书

中国农垦经济发展中心：
我单位已充分了解《中国农垦 生态茶标识使用管理办法（暂行）》《中国农垦 生态茶团体标准》等有关规定，自愿申请在            使用中国农垦 生态茶标识。承诺在标识使用过程中自觉遵守有关规定，自愿接受你中心组织的监督检查与指导。因我单位自身原因给标识形象造成不良影响，愿依据有关规定停止使用，并承担相应经济和法律责任。
附件：     关于中国农垦 生态茶标识的使用方案

                      申请单位(公章)：
年    月    日

附件3：

[image: 中国农垦生态茶-logo(1)]
中国农垦 生态茶标识使用授权协议

授权单位（公章）：
日            期：    年    月   日

被授权单位（公章）：
日            期：    年    月   日

1

为确保中国农垦 生态茶标识正确、规范使用，维护农垦茶产业“生态、安全、标准”形象和标识授权单位、被授权单位合法权益，根据《中国农垦 生态茶标识使用管理办法（暂行）》，经中国农垦经济发展中心（授权单位）审核，（被授权单位）符合中国农垦 生态茶标识授权使用条件，双方就如下事项达成协议：
一、标识使用范围
（一）被授权单位可在     产品包装物上使用中国农垦 生态茶标识。
（二）被授权单位在线上线下营销贸易渠道、展览展销活动等场景使用中国农垦 生态茶标识进行宣传展示。
二、双方权责
（一）授权单位权责
1.有权对被授权单位使用中国农垦 生态茶标识使用情况及相关产品生产情况进行跟踪检查和动态管理；
2.向被授权单位提供标识使用方面的指导和技术咨询服务。
（二）被授权单位权责
1.自觉接受授权单位对中国农垦 生态茶标识使用情况及相关产品生产情况的检查指导；
2.严格按照有关规定规范使用标识、组织生产、开展营销贸易活动，维护中国农垦 生态茶标识形象和农垦茶产业声誉。
三、违约处置
当被授权单位出现下列情况时，授权单位有权视情节轻重向被授权单位提出整改、撤销授权等处置意见，提前终止协议并保留追究相应经济和法律责任的权利。
1.未按照双方协议或承诺约定的内容、范围，违规使用中国农垦 生态茶标识；
2.产品质量达不到《中国农垦 生态茶》团体标准；
3.生产管理不力，酿成安全生产责任事故；
4.侵害消费者权益，造成恶劣社会影响；
5.刻意瞒报、缓报重大事件，对中国农垦 生态茶形象及声誉造成严重损害；
6.对整改通知拒不执行或执行不到位的；
7.其他损害中国农垦 生态茶形象及声誉的情况。
四、协议期限
1.本协议期限3年：  年  月  日起至  年  月  日止；
2.协议期满，双方需重新签订《中国农垦 生态茶标识使用授权协议》；
3.本协议自双方签字盖章之日起生效。除上述“三、违约处置”特别约定外，任何一方要求提前终止本协议须提前45个工作日向另一方提出并做出说明。
五、其他
1.本协议未尽事宜双方协商解决。
2.本协议一式肆份，双方各执贰份，并自即日起生效。

1

附件4：

[image: 中国农垦生态茶-logo(1)]

中国农垦 生态茶标识使用申请材料
（模板）

申请单位（公章）：
联     系     人：
联   系   方  式：
日            期：    年    月   日

编制说明

一、申请材料一式两份，中国农垦经济发展中心和申请单位各一份。
二、申请材料无单位公章无效。
三、申请材料须包含标识授权申请表、产品检测报告、企业营业执照、食品生产许可证、标识使用方案及其他申请单位认为应提供的材料。
四、标识授权申请表的内容可打印或用蓝、黑钢笔或签字笔填写，语言规范准确、印章（签名）端正清晰。
五、申请材料可从http://www.farmchina.org.cn/下载，用A4纸打印（图片须彩色打印）。
六、申报材料必须采用不可拆装的胶订方式装订，并同时将电子版文档一并提交中国农垦经济发展中心审核。
七、申请材料有关要求由中国农垦经济发展中心负责解释。

中国农垦 生态茶标识
授权申请表

	申请单位名称

	申请单位地址

	申请授权使用范围

	序号
	使用场景
	使用方式
	其他说明

	授权范围一
	1

	2

	...

	授权范围二
	1

	2

	...

	授权单位审核意见

                                 年   月   日

image1.jpeg
ECOLOGICAL TEA

PERE-EE5

CHINA STATE FARM

78